
Oggetto: Determina di aggiudicazione dell'esecuzione dei lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE"  CUP 
E41H1700060003 CIG 7929941A52 mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica

 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

SETTORE TECNICO LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 135 DEL REG. SETTORE 

N. 431 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 09/10/2020 

OGGETTO: 

Determina di aggiudicazione dell'esecuzione dei 

lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE 

MUNICIPALE"  CUP E41H1700060003 CIG 7929941A52 

mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica           
 

L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

Richiamata la determinazione a contrattare N.258 del 05.06.2019 con la quale il Comune di Marano 
Principato ha dato corso ad una procedura aperta, in modalità telematica, finalizzata all’affidamento 
dell’esecuzione dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE”  CUP 
E41H1700060003 CIG 7929941A52; 
Richiamate altresì: 

 la delibera del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020/2022 e per l’esercizio finanziario 2020; 

 la delibera della Giunta Municipale, N.23 del 31.03.2020 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per l’anno 2020; 

Visti gli articoli: 

 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 
la mancata suddivisione deve essere motivata; 

 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, 
nonché l’art. 52, co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di 
piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde 
assicurare che “… l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di 
partecipazione siano mantenute…”; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

 Il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
Richiamato l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 
Dato atto che, in conformità ai verbali della Commissione di gara presso la Centrale Unica di 
Committenza C.U.C. Serre – Comuni Associati con sede in Mendicino, e precisamente in data 
19.09.2019, 02.10.2019, 21.11.2019, 28.11.2019, che si intendono formalmente approvati, nel rispetto dei 
termini di scadenza fissati dal Bando di gara e della determina N.11 del 25.02.2020 a firma del 
Responsabile della C.U.C. di presa d’atto della chiusura della procedura di gara e proposta di 
aggiudicazione: 



Oggetto: Determina di aggiudicazione dell'esecuzione dei lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE"  CUP 
E41H1700060003 CIG 7929941A52 mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica

 Pagina 2 di 5 

 hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
N. PARTECIPANTE INDIRIZZO Tipo partecipazione 

1 SERGI COSTRUZIONI  
di Sergi Eugenia 

Loc. Mazzarella snc – Rende (CS) 
impresasergi@pec.it 
 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

2 AL.IT. COSTRUZIONI SAS Via Molinella N.44 – Rende (CS) 
alitcostruzioni@pec.it 
 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

3 EUROCOSTRUZIONI SRL Via Libertini, 14, San Lucido (CS) 
eurocostruzionisrl2001@legalmail.it 
 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a 

4 CONSORZIO STABILE BAFFA VIA  SALVATORE  BAFFA 248 - 
Cotronei (KR) 
cieffeb19@pec.it 
 

Consorzio stabile 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) 

5 EUROCOSTRUZIONI GROUP 
SOC. COOP. ARL 

Via Milelli N.26/B – Cosenza 
eurocostruzioni.soccoop@pec.it 

 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

6 ELETTRA SRL Largo Fontanella di Borghese, 84 
Roma 
elettra.srl@sicurezzapostale.it 
 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

7 EMILIMMOBILIARE SAS DI 
RUFFOLO LUIGI & C. 

Via Mazzini – Marano Marchesato 
(CS)  
emilimmobiliaresa@gigapec.it 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

8 ENG.WORK srl Via Don Minzoni N.48/A – Rende 
eng.worksrl@pec.it 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

9 TIERRE SRL Via PIO IX, 25 – Castrolibero (CS) 
tierresrl@arubapec.it 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

10 I.I.C. srl Via Salicetti zona industriale settore 
N.3 – Corigliano Rossano 
iic.appalti@pec.it  

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

11 D’AURIA COSTRUZIONI srl Via Messina N.17 loc. Marinelle – 
Lamezia Terme (CZ) 
dauriacostruzioni@pec.it 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

 Che a seguito dell’apertura della busta amministrativa, sono state ammesse le seguenti Ditte: 

N. PARTECIPANTE INDIRIZZO  
1 SERGI COSTRUZIONI  

di Sergi Eugenia 
Loc. Mazzarella snc – Rende (CS) 
impresasergi@pec.it 
 

ammessa 

2 AL.IT. COSTRUZIONI SAS Via Molinella N.44 – Rende (CS) 
alitcostruzioni@pec.it 
 

ammessa 

3 EUROCOSTRUZIONI SRL Via Libertini, 14, San Lucido (CS) 
eurocostruzionisrl2001@legalmail.it 
 

ammessa 

mailto:impresasergi@pec.it
mailto:alitcostruzioni@pec.it
mailto:eurocostruzionisrl2001@legalmail.it
mailto:cieffeb19@pec.it
mailto:costruzioni.soccoop@pec.it
mailto:elettra.srl@sicurezzapostale.it
mailto:eng.worksrl@pec.it
mailto:tierresrl@arubapec.it
mailto:iic.appalti@pec.it
mailto:dauriacostruzioni@pec.it
mailto:impresasergi@pec.it
mailto:alitcostruzioni@pec.it
mailto:eurocostruzionisrl2001@legalmail.it


Oggetto: Determina di aggiudicazione dell'esecuzione dei lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE"  CUP 
E41H1700060003 CIG 7929941A52 mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica

 Pagina 3 di 5 

4 CONSORZIO STABILE BAFFA VIA  SALVATORE  BAFFA 248 - 
Cotronei (KR) 
cieffeb19@pec.it 
 

ammessa 

5 EUROCOSTRUZIONI GROUP 
SOC. COOP. ARL 

Via Milelli N.26/B – Cosenza 

eurocostruzioni.soccoop@pec.it 
 

ammessa 

6 ELETTRA SRL Largo Fontanella di Borghese, 84 
Roma 
elettra.srl@sicurezzapostale.it 
 

ammessa 

7 EMILIMMOBILIARE SAS DI 
RUFFOLO LUIGI & C. 

Via Mazzini – Marano Marchesato 
(CS)  
emilimmobiliaresa@gigapec.it 

Non ammessa  

8 ENG.WORK srl Via Don Minzoni N.48/A – Rende 
eng.worksrl@pec.it 

ammessa 

9 TIERRE SRL Via PIO IX, 25 – Castrolibero (CS) 
tierresrl@arubapec.it 

ammessa 

10 I.I.C. srl Via Salicetti zona industriale settore 
N.3 – Corigliano Rossano 
iic.appalti@pec.it  

ammessa 

11 D’AURIA COSTRUZIONI srl Via Messina N.17 loc. Marinelle – 
Lamezia Terme (CZ) 
dauriacostruzioni@pec.it 

ammessa 

 
 Che i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle 

offerte; 
 che, come si evince dal verbale di gara della Commissione in data 21.11.2019, l’offerta del 

concorrente EUROCOSTRUZIONI SRL con sede in Via Libertini, 14, San Lucido (CS) è risultata la 
migliore con un punteggio tale pari a 69,45 e la seconda classificata è risultata la concorrente 
ENG.WORK srl - Via Don Minzoni N.48/A, Rende con un punteggio tale pari a 69,25; 

 che, al fine di procedere con l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, si è 
dato corso al sub-procedimento della richiesta delle giustificazioni ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016, 
giusta nota trasmessa dalla C.U.C. mezzo pec, protocollo n. 2973 del 28.11.2019, a tutti i partecipanti 
che hanno presentato un’offerta superiore o uguale alla soglia di anomalia; 

 che il termine assegnato per la presentazione delle giustificazioni è stato fissato, 
improrogabilmente, per il giorno 14.12.2019 alle ore 24:00; 

 che la ditta Eurocostruzioni srl, unico operatore ad aver presentato un’offerta anomala, ha 
trasmesso quanto richiesto ed è quindi risultata la prima classificata; 

 che, oltre alla proposta migliorativa, la ditta EUROCOSTRUZIONI SRL 
con sede in Via Libertini, 14 – 87038 San Lucido (CS), ha offerto il ribasso del 18,224% con conseguente 
importo di aggiudicazione pari a € 469.680,64, cui vanno aggiunti € 8.000,00 per gli oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 477.680,64 

 ha riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo; 
Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 
riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali (DUVRI) (nel caso sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e 
va altresì specificato se tali rischi sono stati risolti tramite misure organizzative e comportamentali stabilite 
dal DUVRI o se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la 
gestione dei predetti rischi); 

mailto:cieffeb19@pec.it
mailto:costruzioni.soccoop@pec.it
mailto:elettra.srl@sicurezzapostale.it
mailto:eng.worksrl@pec.it
mailto:tierresrl@arubapec.it
mailto:iic.appalti@pec.it
mailto:dauriacostruzioni@pec.it


Oggetto: Determina di aggiudicazione dell'esecuzione dei lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE"  CUP 
E41H1700060003 CIG 7929941A52 mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica

 Pagina 4 di 5 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. Di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 
3. Di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 

generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore 
economico primo classificato ovvero EUROCOSTRUZIONI SRL – P.IVA 03229740786 con sede 
in Via Libertini, 14 – 87038 San Lucido (CS) e sul secondo classificato ovvero ENG.WORK srl – 
P.IVA 03495670782 con sede in Via Don Minzoni N.48/A, Rende; 

4. Di aggiudicare i lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE”  CUP 
E41H1700060003 CIG 7929941A52 alla ditta EUROCOSTRUZIONI SRL – P.IVA 03229740786 
con sede in Via Libertini, 14 – 87038 San Lucido (CS) con un ribasso del 18,224% con 
conseguente importo di aggiudicazione pari a € 469.680,64, cui vanno aggiunti € 8.000,00 per gli 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 
477.680,64 oltre quanto offerto in termini di offerta migliorativa; 

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa (oppure 
scrittura privata) con modalità elettronica; 

6. Di dare atto che alle obbligazioni di cui alla presente determinazione, si farà fronte con il 
finanziamento di cui alla Delibera CIPE N.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” – 
Decreto D.G. N.8150 del 24.07.2017; 

7. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore; 

9. Di attestare, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm., del’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
codice di comportamento comunale, che non sussistono situazioni di potenziale conflitto di 
interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

10. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e prenotazione di impegno nel redigendo bilancio 2020/2022 
di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

11. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Francesco BARATTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: Determina di aggiudicazione dell'esecuzione dei lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE"  CUP 
E41H1700060003 CIG 7929941A52 mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica

 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  2127 Anno 2018 Euro 738.480,00 
Impegno 5/2020 e 1/2021 Reimputazione 2020 € 380.000,00 – 2021 € 138.480,00 

Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 02 1315 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a  

Previsioni esecutive Euro residuo con  

Previsioni Attuali  Euro reimputazione 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 09/10/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 682 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 12/10/2020 al 27/10/2020 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 12/10/2020 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


